2 Festo Br.
Módulos giratórios da Festo  – As vantagens
Absorção de energias elevadas
com módulos giratórios
tipo DSM-12 até 40
– Com amortecedores de final
de curso ajustáveis,
montados diretamente

Ângulo máx. de rotação com
amortecedores integrados
6 Festo Br.
Amortecedores
Módulo giratório com
amortecimento elástico
tipo DSM-...-...-P
Curva de amortecimento
Curva de amortecimento
Módulo giratório Momento de inércia admitido Momento de inércia admitido Fator de aumento
Tipo sem  amortecedor hidráulico [kgm2]* com amortecedor hidráulico [kgm2]*
DSM-12-… 0,35 x 10–4 07 x 10–4 20
DSM-16-… 0,70 x 10–4 12 x 10–4 17
DSM-25-… 1,10 x 10–4 16 x 10–4 15
DSM-32-… 1,70 x 10–4 21 x 10–4 12
DSM-40-… 2,40 x 10–4 40 x 10–4 17
* Sem estrangulamento; ver gráficos nas páginas 11 a 13
Módulo giratório com
amortecedor hidráulico
Alterações de carga com

Ajuste fino
(exceto para tipo DSM-12).
Amortecedor exposto.8
7
6
Variante DSM-Ø-CL Variante DSM-Ø-CR
Variante DSM-Ø-CL + DSM-Ø-CR
Ajuste fino
Amortecedor hidráulico
20 Festo Br.
Visualização do pedido
Denominação
Módulo giratório tipo DSM-...
com encosto
Ø cilindro Código Tipo
12 159 540 DSM-12-270-P
16 159 541 DSM-16-270-P
25 158 959 DSM-25-270-P
32 152 593 DSM-32-270-P
40 152 594 DSM-40-270-P
Módulos giratórios tipo DSM
Acessórios
Amortecedor Suavizador de impacto para amortecedor
Ø cilindro Código Tipo (peças de reposição)
12 158 981 YSR-5-5-C 351 444
16/25 160 272 YSR-7-5-C 353 634
32 034 571 YSR-8-8-C 334 644
40 034 572 YSR-12-12-C 334 645
Suporte de amortecedor
Ø cilindro Código Tipo – montagem esq. Código Tipo – montagem direita
12 164 324 DSM-12-CL 164 325 DSM-16-CR
16 161 184 DSM-16-CL 161 185 DSM-16-CR
25 161 186 DSM-25-CL 161 187 DSM-15-CR
32 161 188 DSM-32-CL 161 189 DSM-32-CR
40 161 190 DSM-40-CL 161 191 DSM-40-CR
Sensores
Suporte de sensor (aço galvanizado) Flange de eixo (alumínio)
Ø cilindro Código Tipo Código Tipo
12 161 041 WSM-12-JM5 14 659 FWSR-12
16 161 042 WSM-16-JM5 13 239 FWSR-16
25 161 043 WSM-25-JM5 13 240 FWSR-25
32 161 044 WSM-32-JM8 13 241 FWSR-32
40 161 045 WSM-40-JM8 14656 FWSR-40
Festo Br. 21
Aplicações típicas
Operação de registros Fechamento Abrir, fechar
Curvar (90°) Girar Bascular